
 

Consorzio “LaMMA – Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale per lo sviluppo 
sostenibile”, con sede in Sesto Fiorentino (FI) - Nomina di un componente CNR nel Collegio dei 
Revisori 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 dicembre 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 380/2022 – Verb. 470 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che il Consorzio nasce dal progetto "Laboratorio di Meteorologia Modellistica 
Ambientale" (LaMMA) nato nel 1997 su iniziativa della Regione Toscana (Direzione Generale 
Sviluppo Economico, Dipartimento Attività Produttive) in cooperazione con il CNR; 
CONSIDERATO che il Consorzio “LaMMA – Laboratorio di monitoraggio e modellistica 
ambientale per lo sviluppo sostenibile”, con sede a Sesto Fiorentino (FI), è stato costituito in data 
20 dicembre 2007; 
CONSIDERATO che il CNR ha partecipato al Consorzio inizialmente con quota di € 50.000,00 al 
fondo di dotazione, pari al 30% e l’apporto di un contributo annuale esclusivamente in attività, 
servizi e personale, ora quantificato in € 1.000.000,00; 
CONSIDERATO che l’oggetto del Consorzio è volto alla creazione e gestione di dati ambientali 
ed elaborazione e diffusione di modelli anche finalizzati alla tutela dei soci, di attività volte allo 
studio, rilevazione ed elaborazione dati nei settori della meteorologia, climatologia, idrometria e 
mareografia, allo sviluppo di basi dati spaziali integrate con dati telerilevati a supporto della 
modellistica ambientale, allo sviluppo e diffusione dell’informazione geologica e delle sue 
applicazioni per la tutela del territorio; 



 

 2. 

CONSIDERATO che il Presidente del Consiglio Regionale della Toscana, con comunicazione del 
17 novembre, invita l’Ente ad indicare un proprio rappresentante nel Collegio dei Revisori del 
Consorzio in oggetto nell’ambito del rinnovo dello stesso per la scadenza del mandato fissata per il 
prossimo 13 marzo 2023; 
CONSIDERATO che il membro designato dal CNR, in carica dal 2018, con mandato 
quinquennale come previsto dallo Statuto è il Rag. Rodolfo Fiocchi; 
CONSIDERATO che lo Statuto prevede che i membri del Collegio possano essere riconfermati 
una sola volta; 
CONSIDERATO che il Direttore Generale di questo Consiglio, in accordo con la Presidente, ha 
prospettato la conferma, per un secondo mandato, del Rag. Rodolfo Fiocchi, quale membro in 
rappresentanza del CNR nel Collegio dei Revisori Consorzio “LaMMA – Laboratorio di 
monitoraggio e modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile”, con sede in Sesto Fiorentino 
(FI); 
VISTA la relazione della Delegata per le competenze relative alle partecipate dell’Ufficio Contratti 
e Partnership della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. 917/2022 in data 13 
dicembre 2022, sottoscritta dal Direttore Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e 
trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0092045/2022 in data 15 dicembre 2022; 
 

DELIBERA 
 
1. La designazione del Rag. Rodolfo Fiocchi, quale membro in rappresentanza del CNR nel 
Collegio dei Revisori Consorzio “LaMMA – Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale 
per lo sviluppo sostenibile”, con sede in Sesto Fiorentino (FI). 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
LR 


